
Oggetto:  Pagina 1 di 8 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 200 DEL REG. SETTORE 

N. 560 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 20/10/2023 

OGGETTO: 

POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Asse 6. Azione 6.3.1 - 

DGR 355 del 21/7/2023. DGR 410 del 10/08/2023.  

"Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 

distribuzione fognarie e depurazione per usi civili " - 

Convenzione rep. 17505 del 12/09/2023. 


Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e 

sottoservizi del centro abitato di Marano Principato"- 

CUP:E48B23001330002 -CIG: A0190245AE   

Aggiudicazione ed efficacia atti di gara, art. 17 c. 5 

D.lgs. 36/2023, nei confronti dell'Operatore Economico 

Calabro Inerti srl PI 00449010784 e rimodulazione 

quadro Economico. 

  
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO 
-Che la Regione Calabria, con l’intento di costruire le premesse e le condizioni per il pieno 
utilizzo delle risorse nazionali e comunitarie in linea con i fabbisogni delle comunità locali, 
ha pubblicato di un atto ricognitivo del 09/06/2023 emanando un avviso pubblico inerente 
la ricognizione per l’individuazione di progetti infrastrutturali di titolarità degli enti locali, 
dotati di progettazione esecutiva approvata, con l’obiettivo di ac uisire il potenziale 
 abbisogno delle comunit  locali nei diversi ambiti di competenza; 
-Che il Comune di Marano Principato si è candidato a detto atto ricognitivo con la 
presentazione dell’intervento denominato: “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree 
verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato” - CUP: E48B23001330002 
approvato con DGM n. 70 del 05/06/2023. 
-Che con nota protocollo 5026 del 16/06/2023 il Comune di Marano Principato ha 
trasmesso istanza di partecipazione all’azione 6.3.1 “potenziare le infrastrutture con 
priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili”. 
-Che il 18/07/2023 veniva pubblicato l’elenco degli interventi “ricevibili” dal  uale si evince 
che il Comune di Marano Principato rientra nell’elenco degli interventi ricevibili per un 
importo di € 380.000,00 per il progetto di che trattasi; 
-Che con D.G.R. n. 355 del 21.07.2023, la Regione Calabria ha preso atto dell'esito della 
procedura ricognitiva individuando, le fonti finanziarie necessarie ad assicurare la 
copertura degli interventi “ricevibili”, sull’asse 4 e 6; 



Oggetto:  Pagina 2 di 8 

-Che in data 28/07/2023 con nota protocollo n. 6300 il comune di Marano Principato 
trasmetteva domanda di ammissione a finanziamento allegando il progetto esecutivo e le 
dichiarazioni richieste per il per ezionamento dell’istanza di contributo. 
-Che in data 10/08/2023 con DGR n. 410 la Regione Calabria pubblicava l’elenco degli 
interventi finanziati, dal quale si evince che il Comune di Marano Principato risulta 
ammesso a  inanziamento per l’intervento in premessa descritto. 
-Che con nota prot. 363268 del 11/08/2023 la Regione Calabria comunicava che era stato 
approvato l’elenco dei progetti Ammissibili e in considerazione dei tempi ridotti, nelle more 
del perfezionamento della convenzione regolante i rapporti tra enti indirizzava a porre in 
essere tutte le attivit  di competenza per addivenire all’aggiudicazione dei lavori nel più 
breve tempo possibile.     
-Che DDG n. 1237 del 28/08/2023, si decretava l’ammissione a finanziamento 
dell’intervento in oggetto, a valere sulle risorse di cui al POR Calabria FESR FSE 
20214_2020 – Asse 6 – azione 6.3.1. 
-Che con convenzione rep. 17505 del 12/09/2023 venivano perfezionati i rapporti tra 
questa amministrazione comunale e il competente dipartimento regionale, disciplinando 
l’attuazione dell’intervento in oggetto.  
 

VISTA 
-La DGM n. 70 del 05/06/2023 con la  uale si approvava il progetto esecutivo dei: “lavori 
di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano 
Principato” CUP: E48B23001330002 per un importo di € 380.000,00. 
-La DGM n. 93 del 28/08/2023 con la quale si prendeva atto del finanziamento. 
-La nota protocollo 6995 del 01/09/2023 con la quale il Comune di Marano Principato 
provvedeva alla trasmissione della Convenzione firmata per accettazione e dei relativi 
allegati. 
-La Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 04/09/2023 con la quale si provvedeva alla 
variazione del programma delle OOPP. 
 

DATO ATTO 
-Che con determina a contrarre n. 163/444 del 05/09/2023 veniva indetta la procedura di 
gara negoziata con invito rivolto ad almeno 5 soggetti. 
-Che con determina n. 79 del 11/09/2023 della CUC Serre, venivano approvati gli atti di 
gara e veniva indetta la procedura di gara, con la pubblicazione di 20 giorni con il criterio 
dell’o  erta economicamente più vantaggiosa. 
-Che in seguito alla procedura di gara del 02/10/2023, si constatava che l’esito della gara 
risultava infruttuoso. 
-Che con determina del settore llpp n. 181/512 del 03/10/2023 si prendeva atto dell’esito 
infruttuoso della procedura di gara e con determina a contrarre del settore llpp n. 182/513 
del 03/10/2023 si determinava una nuova procedura di gara con invito ad altri 5 soggetti, 
ma con il criterio del prezzo più basso. 
 
RITENUTO 
-Procedere con la massima urgenza e celerit , all’appalto dei lavori e  uindi, alla 
cantierizzazione dell’opera.  
 

VISTA 
-La Determina n. 182/512 del 03/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata 
indetta apposita procedura di gara per l’a  idamento dei lavori in oggetto mediante la 
piattaforma e-procurement della CUC Serre, di cui il Comune ne è parte integrante.   
Che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è  uello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
54, comma 1, del d.lgs. 36/2023.  
 



Oggetto:  Pagina 3 di 8 

DATO ATTO 
-Che sono stati inviati n. 5 operatori a presentare offerta: 

1. Cal progetti soc. Cooperativa – Vibo Valentia PI  
2. Baffa Cosmo srl – San Cosmo Albanese (CS) PI 
3. Edil camp sas di Capalbo e C. San Cosmo Albanese (CS) PI 
4. Calabro Inerti srl – Torano Castello (CS) PI 
5. Verbicaro sas di Verbicaro – Morano Calabro PI  

-Tutti Operatori economici invitati a detta procedura dotati di attestazione SOA nella 
categoria prevalente “OG6” 
-Che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso. 
-Che il seggio di gara ha provveduto in data 16/10/2023 all’apertura delle o  erte. 
-Che dai verbali di gara si evince che sono pervenute n. 3 offerte da cui risultava 
l’aggiudicazione in via provvisoria della suddetta gara all’Operatore Economico Calabro 
Inerti srl PI 00449010784 il quale ha offerto un ribasso del 4,015 % per come si evince dal 
sottostante prospetto: 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
L’avviso pubblicato sulla CUC serre, con cui si sono rese note le risultanze di gara di cui 
sopra. 
-La proposta di aggiudicazione, formulata dal seggio di gara, con verbale del 16/10/2023 e 
la proposta di aggiudicazione della CUC Serre.   
-L’o  erta economica dell’Operatore Economico Calabro Inerti srl che ha o  erto un ribasso 
del 4,015 % ( uattrovirgola/015 percento) sull’importo a base d’asta, esclusi oneri per la 
sicurezza e costo della manodopera. 
 

ACCERTATO 
-Che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti prescritti in capo 
all’operatore economico proposto in aggiudicazione, ai sensi dell’art. 99 D. lgs. 36/2023, 
attraverso l’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore economico “FVOE”.  
-Che non insistono motivi di esclusione. 
 

VISTO 
-Il nuovo quadro economico (post-gara)  ormulato in seguito all’aggiudicazione risulta 
essere: 
 

     
   progetto Aggiudicaz 

A       4,015 % 

A.1   Totale lavoro a corpo e a misura, a base d'asta  259.029,11 248.629,09 

A.11 Incidenza manodopera (non soggetta ribasso)  35.970,89 35.970,89 

A.2 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso)  5.724,00 5.724,00 

 TOTALE LAVORI: A.1+A.1.1+A.2  300.724,00 290.323,98 

B     

B1.1 Spese tecniche (prog, DDLL. Sic.  cont., CRE)  15.000,00 15.000,00 

B1.2 Spese per commissioni e procedure di gara  3.500,00 3.500,00 

B1.3.1 Rup, art.113 c.3 D.lgs. 36/2023 (80 % funz. tecn)   4.811,58 4.811,58 

B1.3.2 Rup, art. 113 c.5 D.lgs. 36/2023 (20 % beni strum.)  1.202,90 1.202,90 

 TOTALE SPESE TECNICHE  24.514,48 24.514,48 

C     

  Ribasso 

1 Cal progetti soc. Cooperativa / / / 
2 Baffa Cosmo srl / / / 
3 Edil camp sas di Capalbo e C. 1,001 % 
4 Calabro Inerti srl 4,015 % 
5 Verbicaro sas di Verbicaro 2,900 % 



Oggetto:  Pagina 4 di 8 

C1.1 CNPAIA su spese tecniche   600,00 600,00 

 TOTALE PREVIDENZA  600,00 600,00 

D     

D1.1 Diritti per istruttorie, pareri e N.O.  1.000,00 1.000,00 

D1.2 Spese per verifiche, prove…etc.  3.000,00 3.000,00 

 TOTALE ALTRO  4.000,00 4.000,00 

E     

E1.1 IVA sui lavori   30.072,40 29.032,40 

E1.2 IVA su spese tecniche (B1.1+B1.2)  4.070,00 4.070,00 

E1.3 IVA su altre voci (C1.1+D1.2)  792,00 792,00 

                                                     TOTALE  IVA  34.934,40 33.894,40 

     

F Economie  15.227,12 26.667,14 

     

 TOTALE INTERVENTO: (A+B+C+D+E+F)  380.000,00 380.000,00 

     

 
DATO ATTO 
-Che il  inanziamento totale dell’opera è garantito come contributo a  ondo perduto dalle 
risorse concesse dalla Regione Calabria a valere sulle risorse di cui al POR Calabria 
FESR FSE 2014 -2020, Asse 6, Azione 6.1.3 previste dalla DGR n. 355 del 21.07.2023 E 
DGR 410 del 10/08/2023.  
-Che la Spesa è imputata su apposito Capitolo del Vigente Esercizio Finanziario.  
-Che, per quanto sopra, il presente provvedimento di aggiudicazione si configura 
immediatamente e  icace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17 c. 5 D.lgs. n. 36/2023.  
-Che la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara può ritenersi valida e che 
sono rispettati i termini procedurali e i dettami di cui all’art. 17 del d.lgs. 36/2023, per cui è 
possibile procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto nei con ronti dell’operatore 
individuato come migliore offerente.  
 

VISTO 
-Lo schema di contratto e il capitolato d’appalto, che disciplinano l’esecuzione dei lavori in 
argomento, allegati ed approvati all’atto dell’approvazione del progetto esecutivo.  
 

RITENUTO 
-per  uanto precede, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di che trattasi.  
 

DATO ATTO 
-Che l’importo del contratto da stipulare con l’aggiudicatario è stimato in € 290.323,98 
(euro duecentonovantamilatreventoventire/98) oltre IVA nella misura di legge e per 
complessivi € 319.356,38 
-che per il prosieguo delle  asi di realizzazione dell’opera, al  ine di accelerare l’iter 
amministrativo l’u  icio direzione lavoro sar  costituito da personale interno all’ente, i  uali 
espleteranno le seguenti funzioni: ing. Eduardo B IANNACE DDLL, Dr. Geom. Giovanni 
TENUTA, direttore operativo e CSE, l’ing. Valentina GUAGLIARDI svolgerà le funzioni di 
Collaudo tecnico amministrativo.    
 

RILEVATO 
-Che, in merito alle erogazioni, vige l’obbligo di alimentazione del Sistema In ormativo 
(SIURP) - istituito in conformità all'art. 125, comma 2, Reg. (UE) n. 1303/2013 e 
all'Allegato III del Reg. (UE) n. 480/2014 inerente il monitoraggio da parte 
dell’amministrazione regionale.  
Atteso che la Spesa è imputata sul Capitolo n. 1510/5 del Vigente Esercizio Finanziario.  
Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento, atteso il preminente 
interesse pubblico connesso all’attuazione dell’intervento in oggetto.  



Oggetto:  Pagina 5 di 8 

Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto 
finanziario e accertata, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-
contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.  
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni.  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni.  
Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 30/03/2023, n. 36 e s.m.i..  
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali.  
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia 
 

D E T E R M I N A 
1.DI AGGIUDICARE 
Ai sensi e per gli e  etti dell’art. 17 c. 5 del d.lgs. 36/2023, l’appalto per l’intervento 
denominato “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro 
abitato di Marano Principato” - CUP: E48B23001330002 approvato con DGM n. 70 del 
05/06/2023, all’Operatore Economico Calabro Inerti srl PI 00449010784 C.da Macchia 
Tavola – 87010 Torano Castello (CS).  
 

2.DI PRECISARE 
-Altresì, che la procedura di gara, fino alla proposta di aggiudicazione, è stata espletata 
mediante ricorso ad apposita piattaforma di e-procurement CUC Serre. 
-Che, con la presente si approvano tutti gli atti trasmessi dall’aggiudicatario e dai 
partecipanti tramite piattaforma, nonché quelli prodotti dal seggio di gara, inclusi tutti i 
verbali e la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla CUC Serra, per come richiamati in 
narrativa e che vengono allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale.  
-che per il prosieguo delle  asi di realizzazione dell’opera, al  ine di accelerare l’iter 
amministrativo l’u  icio direzione lavoro sar  costituito da personale interno all’ente, i  uali 
espleteranno le seguenti funzioni: ing. Eduardo B IANNACE DDLL, Dr. Geom. Giovanni 
TENUTA direttore operativo e CSE, l’ing. Valentina GUAGLIARDI svolger  le  unzioni di 
Collaudo tecnico amministrativo.    
 

3. DI DARE ATTO, che: 
a) ai sensi dell’art. 17 c. 6 d.lgs. 36/2023, la presente aggiudicazione non e uivale ad 
accettazione dell’o  erta e l’o  erta dell’aggiudicatario è irrevocabile  ino al termine stabilito 
per la stipulazione del contratto;  
b) ai sensi degli art. 17 c. 8 e 9 e art. 50 c. 6 d.lgs. 36/2023, considerate le contingentate 
scadenze temporali di attuazione,  uesta stazione appaltante proceder  all’esecuzione 
anticipata del contratto e nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al 
rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori;  
c) ai sensi dell’art. 18 c. 1 d.lgs. 36/2023, il contratto è stipulato in  orma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, art. 3, c. 1, lett. b) allo stesso d.lgs. 36/2023, nel rispetto delle disposizioni 
del codice, in  orma pubblica amministrativa a cura dell’u  iciale rogante, previa 
ac uisizione delle garanzie di cui all’art. 106 d.lgs. 36/2023, ed ulteriori rituali adempimenti 
di legge;  
d) ai sensi dell’art. 55 c. 1 d.lgs. 36/2023, la stipulazione del contratto avviene entro trenta 
giorni dalla presente aggiudicazione. 
e) l’oggetto del contratto è ““lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e 
sottoservizi del centro abitato di Marano Principato”- CUP: E48B23001330002 e con la 
sua esecuzione si intende realizzare «opere pubbliche”, per come dettagliato nel progetto 
esecutivo approvato con DGM n. 70 del 07/06/2023, nel rispetto delle disposizioni di 



Oggetto:  Pagina 6 di 8 

finanziamento della Regione Calabria giusta convenzione rep. 17505 del 12/09/2023 
sottoscritta tra Questa Amministrazione Comunale e il Competente Dipartimento 
Regionale, che disciplina l’attuazione dell’intervento in oggetto»;  
 ) l’importo del contratto da stipulare è di 290.323,98 € (euro 
duecentonovatamilatrecentoventire/98) – inclusivo € 35.970,89 
(trentacin uemilanovecentosettanta/89) per incidenza della manodopera ed € 5.274,00 € 
(euro cinquemiladuecentosettantaquattro/00) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  
oltre IVA stimata in 29.032,40 da versare in regime di split-payment (scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 663/1972) (euro 
ventinovemilazerotrentadue/40) e per complessivi € 319.356,38 (euro 
trecentodiciannovemilatrecentocinquantasei/38), e garantirà il rispetto del D.lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilit  dei  lussi  inanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010;  
g) il contratto è stipulato «a misura» ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato 
in n. 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori;  
h) non sono ammesse modifiche e/o varianti del contratto nemmeno per clausole di 
revisione dei prezzi, pertanto, i prezzi d’appalto si intendono incondizionatamente accettati 
all’atto di presentazione dell’o  erta e vincolanti per l’esecutore;  
i) il Comune si riserva, inoltre, di modificare il contratto in corso di esecuzione per 
modi iche non sostanziali del progetto il cui importo sia contenuto entro il 10% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 120, c. 1, lett. a), del d.lgs. 36/2023.  
l) che la spesa oggetto del presente provvedimento trova copertura  inanziaria all’interno al 
capitolo di bilancio costituito per lo scopo, con contributo a fondo perduto dalle risorse 
concesse dalla Regione Calabria con Decreto Dirigenziale, Dipartimento Sviluppo 
Economico ed Attrattori Culturali POR Calabria FESR FSE 2014–2020. Asse 6. Azione 
6.3.1 – DGR 355 del 21/7/2023. DGR 410 del 10/08/2023.  “Potenziare le infrastrutture 
con priorità alle reti di distribuzione fognarie e depurazione per usi civili ” – Convenzione 
rep. 17505 del 12/09/2023 
 

4. di IMPEGNARE 
-La somma di € 319.356,38 euro (trecentodiciannovemilatrecentocin uantasei/38) nei 
con ronti dell’operatore Economico Calabro inerti srl PI 00449010784 C.da Macchia 
Tavola – 87010 Torano Castello (CS) per la realizzazione dei lavori di che trattasi. 
Che le somme di che trattasi trovano imputazione al cap. 1510/5 – T. II- Mis. 10 – P. 05 – 
Mac. 05 
 

5. DI ATTESTARE 
-In merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa.  
 

6. DI DICHIARARE 
Il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria di cui 
all’art. 183 comma 9 del d.lgs. 267/2000.  
 

7. DI PROVVEDERE 
all’invio delle in ormazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa 
vigente.  
alla rendicontazione dell’opera sui portale BDAB-MOP per la rendicontazione dell’opera ai 
sensi del d.lgs. 29 dicembre 2011, n. 229 e delle disposizioni di finanziamento e sul 
portale SIURP. 
 
 
 
 
 



Oggetto:  Pagina 7 di 8 

 

8. DI DARE MANDATO 
al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul profilo internet del 
Comune, nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 
del D.lgs. n. 36/2023.  
 
9. DI DICHIARARE 
Il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura finanziaria di cui all’art. 
183 comma 9  d.lgs. 267/2000.  
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 



Oggetto:  Pagina 8 di 8 

 

Imp. 319.356,38 

 Impegno  N°  1008 Anno 2023 Euro 320.000,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/5 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno  

Previsioni esecutive Euro assunto con 

Previsioni Attuali  Euro atto precedente 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 23/10/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 23/10/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 934 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 23/10/2023 al 07/11/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 23/10/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


